
16

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 17 DE DICIEMBRE DEL 2024        No. 36,717

Secretaría de Estado en el 
Despacho de Finanzas

ACUERDO EJECUTIVO NÚMERO 691-2024

LA PRESIDENTA CONSTITUCIONAL 

DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:  Que la Presidenta de la República, 

t iene a su cargo la suprema 

dirección y coordinación de la 

administración pública centralizada 

y descentralizada y en el ejercicio 

de sus funciones, podrá actuar 

por sí o en Consejo de Ministros. 

A ese efecto, el artículo 116 de la 

Ley General de la Administración 

Pública, establece que los actos de 

los Órganos de la Administración 

Pública adoptarán la forma de 

Decretos, Acuerdos, Resoluciones 

o Providencias.

      

CONSIDERANDO: Que el artículo 248 de la Constitución 

de la República en su párrafo 

primero establece, que los Decretos, 

Reglamentos, Acuerdos, Órdenes y 

Providencias de la Presidenta de la 

República, deberán ser autorizados 

por los Secretarios de Estado en 

sus respectivos ramos o por los 

Subsecretarios en su caso. Sin estos 

requisitos no tendrá fuerza legal.

CONSIDERANDO:  Que el  Decreto No.83-2004 

que contiene la Ley Orgánica del 

Presupuesto, en su artículo 73 

establece que la negociación de 

los empréstitos del Sector Público 

corresponderá a la Secretaría de 

Estado en el Despacho de Finanzas, 

por medio de la Dirección General 

de Crédito Público, de conformidad 

a los lineamientos contenidos en 

esta Ley y demás leyes aplicables. 

En la negociación se definirán las 

condiciones contractuales, como 

ser: Destino del financiamiento, 

plazos de amortización, período de 

gracia, tasas máximas de interés y 

moneda para el pago, sin perjuicio 

de las demás condiciones que son 

propias en esta clase de negociación. 

Esta negociación y la posterior 

formalización estarán determinadas 

por las prioridades del Programa de 

Inversión Pública, en consonancia 

con el Marco Macroeconómico y 

Programa Financiero de Mediano y 

Largo Plazo que defina el Gobierno 

de la República.

CONSIDERANDO: Que Honduras es signataria de 

tratados internacionales como la 

Convención sobre la Eliminación de 

Todas las Formas de Discriminación 

contra la Mujer (CEDAW), la 

Convención sobre los Derechos 



17

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 17 DE DICIEMBRE DEL 2024        No. 36,717

de las Personas con Discapacidad 

(CRPD) y la Declaración de las 

Naciones Unidas sobre los Derechos 

de los Pueblos Indígenas, que 

instan a los Estados a implementar 

políticas públicas que garanticen 

el empoderamiento de las mujeres, 

la inclusión de las personas con 

discapacidad y la protección de los 

derechos de los pueblos indígenas y 

afrodescendientes.

CONSIDERANDO: Que e l  empoderamiento  de 

las mujeres, la inclusión de las 

personas con discapacidad y el 

desarrollo de los pueblos indígenas 

y afrodescendientes constituyen 

p i la res  fundamenta les  para 

garantizar la justicia social, la 

reducción de desigualdades y el 

fortalecimiento de la democracia.

CONSIDERANDO: Que el diseño e implementación 

de políticas públicas inclusivas y 

reformas regulatorias favorecen 

la construcción de una sociedad 

más equitativa y contribuyen al 

cumplimiento de los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible (ODS), en 

particular los objetivos 5 (Igualdad 

de Género), 10 (Reducción de las 

Desigualdades) y 16 (Paz, Justicia 

e Instituciones Sólidas).

CONSIDERANDO: Que el Gobierno de la República de 

Honduras mantiene su compromiso 

de uti l izar  los recursos con 

honestidad y responsabilidad y 

por tal razón se ha formulado con 

el apoyo del Fondo OPEP para 

el Desarrollo Internacional el 

“Programa de Igualdad de Género 

e Inclusión Social”, el cual tiene 

como objetivo reconocer y apoyar 

políticas, cambios regulatorios y 

reformas institucionales para el 

empoderamiento de las mujeres, 

la inclusión de las personas con 

discapacidad y el desarrollo de los 

indígenas y afrodescendientes.

CONSIDERANDO: Que este Programa constituye un 

esfuerzo prioritario del Gobierno 

de Honduras para fomentar cambios 

institucionales que promuevan el 

respeto a los derechos humanos, la 

participación activa y equitativa de 

los grupos históricamente excluidos, 

y la consolidación de una sociedad 

más justa e inclusiva.

POR TANTO:

En uso de las facultades de que está investida y en aplicación de 

los artículos 245 numeral 11, 247, 248, 255 de la Constitución 

de la República, 33, 36 numerales 1, 2 y 8, 116, 118 y 122 de 

la Ley General de la Administración Pública. 



18

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 17 DE DICIEMBRE DEL 2024        No. 36,717

ACUERDA:

ARTÍCULO 1.- Autorizar al Licenciado CHRISTIAN 

DAVID DUARTE CHÁVEZ, en su condición de Secretario 

de Estado en el Despacho de Finanzas, para que en nombre y 

representación del Gobierno de la República de Honduras 

pueda suscribir un Contrato de Préstamo con el Fondo 

OPEP para el Desarrollo Internacional, hasta por un monto 

de Cincuenta Millones de Dólares de los Estados Unidos 

(USD50,000,000.00) destinado a la ejecución del “Programa 

de Igualdad de Género e Inclusión Social”.

ARTÍCULO 2.- El presente Acuerdo es de ejecución 

inmediata a partir de su aprobación y deberá publicarse en el 

Diario Oficial La Gaceta. 

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, a los veintisiete (27) días del mes de noviembre del 

año dos mil veinticuatro (2024).

 

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO

Presidenta de la República de Honduras 

 

ROSA ELIZABETH RIVERA HENRÍQUEZ 

Subsecretaria de Finanzas y Presupuesto

Acuerdo No. 176-2022 / Acuerdo No. 626-2024

Secretaría de Estado en el 
Despacho de Finanzas

ACUERDO EJECUTIVO NÚMERO 689-2024

LA PRESIDENTA CONSTITUCIONAL

 DE LA REPÚBLICA 

CONSIDERANDO: Que de conformidad a la Constitución 

de la República, la titularidad del Poder Ejecutivo la ejerce en 

representación y para beneficio del pueblo la Presidenta de la 

República, correspondiéndole dirigir la Política General del 

Estado y representarlo, así como emitir Acuerdos, Decretos, 

expedir Reglamentos y Resoluciones conforme a la Ley 

(artículos 235 y 245 numerales 2 y11). 

CONSIDERANDO: Que la Constitución de la República, 

establece que los Secretarios de Estado son colaboradores de 

la Presidenta de la República en la orientación, coordinación, 

dirección y supervisión de los órganos y entidades de la 

administración pública nacional, en el área de su competencia 

(artículo 247). 

CONSIDERANDO: Que la Constitución de la República 

de Honduras, establece que la Procuraduría General de 

la República tiene la representación legal del Estado, su 

organización y funcionamiento serán determinados por la 

Ley (artículo 228). 

CONSIDERANDO: Que la Ley General de la Administración 

Pública, establece que los actos de los Órganos de la 

Administración Pública adoptarán la forma de Decretos, 

Acuerdos, Resoluciones o Providencias. Asimismo, que se 




